那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和５年５月２２日（月曜日）午前 9時 00分開会

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（５名）   委員長  池澤 昇秋

副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人

委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員       議長   室井 髙男

副議長  木村 秀一

○欠席委員（なし）

○職務のため出席した者 町長 平山 幸宏、総務課長 池沢 秀勝

事務局長 高藤 建、事務局長補佐 平野 雅美

○本日の会議に付した事件

１ 協議事項

（１）令和５年第４回那須町議会定例会について（町執行部）

（２）会期日程等について

（３）陳情書の取扱いについて

（４）議員全員協議会（5/26）の協議事項について

①町執行部

（５）議会報告会について

（６）議員研修会について

（７）模擬議会について

（８）行政視察について

（９）議会改革理事会について

（10）その他

２ その他

（１）令和５年第４回那須町議会定例会の那須高等学校の傍聴について

（２）行政視察の申込み状況について

◎挨拶 委員長  池澤 昇秋

    町長   平山 幸宏

◎議題

１ 協議事項

（１）令和５年第４回那須町議会定例会について（町執行部）

  総務課長から、令和５年第４回那須町議会定例会に上程する議案等の説明があった。

 （報告 4件、人事案件 12件、条例の一部改正 4件、町有財産の取得 1件、町有財産の処分 1

件、一部事務組合の規約改正 1件、一部事務組合の財産処分 1件、補正予算 1件）

（２）会期日程等について

  会期日程案として、6月 2日から 14日までの 13日間とすることとした。

（３）陳情書の取扱いについて

  郵送による陳情書が送付されたが、郵送のため議長預かりとすることとした。

（４）議員全員協議会（5/26）の協議事項について

①町執行部

 町執行部からの説明事案は、3件とした。

（５）議会報告会について

  議会改革推進協議会理事会で検討することとした。

（６）議員研修会について

  次の内容で、事務局において日程の調整を行うこととした。

  ①町立小中学校におけ ICT教育について（学校教育課）

  ②公職選挙法について（選挙管理委員会）

  ③男女共同参画の推進について（栃木県出前講座）

  ④外部講師による議員研修会（一般質問、議員活動について）※講師は事務局で検討

（７）模擬議会について

  町立中学校の生徒による模擬議会の実施について、教育委員会と協議することとした。

（８）行政視察について

  7月 3日（月）・4日（火）の 1泊 2日の行程で長野県方面を検討中。

（９）議会改革理事会について

  6月 14日（水）の第 4回定例会最終日終了後に開催することとした。

  内容は、「令和 5年度の取組みについて」を協議することとした。

（10）その他

  ①議会の議長以外の議員の交際費について、周辺の市町の状況や予算化の可能性について

検討することした。

２ その他

（１）令和５年第４回那須町議会定例会の那須高等学校の傍聴について

  6月 5日の一般質問の際に、那須高等学校の 1年生（約 80名）が議会を傍聴することにつ

いて事務局から説明があった。

（２）行政視察の申込み状況について

  5月 22日現在の、那須町議会への申し込み状況について説明した。（3件）

  議会運営委員会に関する視察については、議運の委員は全員出席することととした。

  広報特別委員会についても同様とした。

（３）次回の議会運営委員会

   ○日時 ５月２６日（金）議員全員協議会終了後

   ○内容 ・予算審査特別委員会の開催について

・行政視察について

・その他

午前 11時 31分閉会

署名人 委員長 池澤 昇秋